(1) « Nam ad regimen et conservationem civilis societatis humanæ, non est absolute necessarius unus monarcha. Et ideo, cum de uno principatu politico loquimur, unum tribunal seu potestatem unam intelligimus : sive illa in una naturali

§ 15. *Il n'y a que deux formes de Pouvoir public : la forme MONARCHIQUE et la forme RÉPUBLICAINE. — L'Angleterre n'est qu'une république. — Les gouvernements CONSTITUTIONNELS de nos jours le sont aussi. — Tout Pouvoir païen est essentiellement absolu, et tout Pouvoir chrétien est essentiellement tempéré. — Des deux seules formes possibles de Pouvoir, aucune n'est essentiellement propre à la société politique. — Il y a des circonstances dans lesquelles la forme monarchique seule, ou bien la forme républicaine seule, peut sauver l'État. — Pourquoi la république de 1848 n'a pas pu tenir en France.*

On vient de voir que la société de son droit (*sui juris*) ou la société parfaite ne perd jamais la souveraineté que Dieu lui a conférée; car, comme nous le démontrerons tout à l'heure par toute espèce de preuves, ayant en Dieu sa raison et sa base, la souveraineté politique ne réside que dans la communauté et n'est transmise que par elle, avec les conditions et dans les formes qu'il lui plaît. Or, selon la différence des conditions et des formes dans lesquelles la société délègue l'exercice de la souveraineté, dont elle garde toujours le droit et la propriété, le Pouvoir public à qui la souveraineté est confiée prend différents noms, et son gouvernement et la société qu'il régit, aussi.

Là où l'exercice de la souveraineté est déposé dans les mains d'une personne, physiquement *une* et mora-

« persona, sive in uno consilio, seu congregatione plurium,
« tanquam in una persona facta, ut in uno capite, existant
« (*Defens. fidei*, lib. 3, cap. 2). »

« Summa potestas dicitur, cujus actus alterius juri non sub-
« sunt (*Gnerius*, lib. 2, cap. 7). »

lement *plusieurs* (1), le Pouvoir public prend le titre de *monarque*, son gouvernement s'appelle *monarchie* et la nation *royaume* ou *empire*. Là, au contraire, où l'exercice de la souveraineté est confié à un certain nombre de personnes, physiquement *plusieurs* et moralement *une* (2), c'est-à-dire à un conseil, à un sénat, ou à une assemblée quelconque, le Pouvoir public et son gouvernement est dit *républicain*, et la nation *républicaine*. Et puisque la souveraineté ne peut être conférée qu'à une seule personne ou à plusieurs, il n'y a au fond que deux formes de souveraineté, et le Pouvoir public n'est que *monarchique* ou *républicain*.